---

Heimburgs. In seinem Buche (II, 26<sup>69</sup>) lässt er gar Heimburg mit der Invektive auf eine Schrift Cusas vom 21. Juni 1463 (!), aus Orvieto datiert, antworten. Ein Irrtum nur in der Jahreszahl scheint nicht vorzuliegen, da Cusa 1463 um die genannte Zeit wirklich in Orvieto ist. Vgl. über das Datum *Voigt*, Enea III, 408<sup>1)</sup>. Die Schrift antwortet nicht auf das Manifest vom Mainzer Tage, wie Jäger meint, sondern auf die Appellation vom 16. März.

<sup>1)</sup> S. *Gierke*, Genossenschaftsrecht III, 567<sup>134)</sup>. 582. 592<sup>214)</sup>.

schon 1442 zu Mainz ausgesprochen und mit starken Gründen unterstützt.<sup>1)</sup> Hier aber fehlten auch so kleinliche Argumente nicht, wie dass die Konstanzer Versammlung den Papst Johannes«, sanctissimus dominus noster« genannt habe, und gar der Schulbeweis, dass das, was nicht ist, auch nicht über einem andern sein könne, wurde herangezogen. Dann geht die Schrift auf den Satz des Athanasianum ein, mit grosser Gelehrsamkeit und Heranziehung des griechischen Textes wird die Frage fast philologisch erörtert<sup>2)</sup> — man erkennt den gelehrten Kardinal, welcher den Emendationsversuchen, die Lorenzo Valla an der Vulgata nach dem Urtext vornahm, seine Teilnahme schenkte.<sup>3)</sup> Mit einer erneuten Aufforderung an den Herzog, sich zu bekehren, schliesst die Flugschrift.

Die Antwort Heimburgs liess nicht lange auf sich warten.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> S. *Düx*, Cusa I, 237.

<sup>2)</sup> Ich setze die Stelle hierher, da sie zum Verständniss von Heimburgs Entgegnung wichtig ist: »Gregorius, licet se iacet, nil ignorare, non legit textum Augustini in decreto positum de conse[cr]atione di. IV: Primo ergo interrogari debere ab his, qui Christianam fidem recipiunt, an credant in sanctam ecclesiam, ubi ex intentione sanctus ille dicit praepositionem »in« esse repetendam, dicens quia, sicut diceretur »in spiritum sanctum«, ita repetitur »in«, ubi dicitur »sanctam ecclesiam« secundum Hugvcionem ibidem, licet enim non dicatur in omnibus secundum eundem sensum, ut ibi et alibi dicit idem et ipse doctor maximus Augustinus, similiter et beatus Anselmus Cantuariensis illuminatissimus theologus. Nonne Gregorius te supra dicere fecit, auctoritatem ecclesiae esse immortalem? Paulus vero dicit, solum deum habitare immortalem. Nunc vero, ut reprehendas praepositionem »in«, asserere te facit, ecclesiam creaturam. Nonne dicimus illum hereticum, qui circa aliquid aliter credit, quam doceat sancta mater ecclesia? Utique de hac ecclesia citatio loquitur, et in illam sanctam ecclesiam omnem christianum credere oportet. Iterum qui scit, in Christum credi oportere ipsumque esse caput ecclesiae et eius corpus ecclesiam fidelesque membra ejus, uti apostolus nos docet, ille videt, non minus in ecclesiam quam in Christum credendum. Et quod ipsa praepositio »in« fuit in primitiva ecclesia et tempore beati Augustini, clare patet ex Augustino ad neophitas et symbolo Graeco atque observantia ecclesiae Graecae, ubi dicitur: »ke is monas ecclesias« hoc est »et in unam ecclesiam«. Ita habuit symbolum tempore Alberti magni, ut patet in libro eius expositionis symboli, et nullus valentium doctorum negat dici posse, sicuti et in capella papae cantatur et plerumque dicitur. Tamen quia ecclesia varie capitur, visum est Ruffino et aliis ceteris, praepositionem »in« potius esse obmittendam, et ideo puto, non ex intentione sed casu praepositionem positam, cum et in alia citationis bulla, quam vidi, praepositionem »in« non legerim.«